

CENKI HÍRADÓ

XXVII. ÉVF. | 2. SZÁM
2025. MÁRCIUS-ÁPRILIS



ÖNKORMÁNYZAT

**SZÉCHENYI ISTVÁN
HALÁLÁNAK 165.
ÉVFORDULÓJÁRA
EMLÉKEZTÜNK**

3



ÖNKORMÁNYZAT

**NEMEZELŐ ÉS
VESSZŐFONÓ
SZAKKÖR KIÁLLÍTÁS**

7



CIVIL

**TÉLTEMETÉS
A KÉT FOLYÓ
ÖSSZEFOLYÁSÁNÁL**

10



CIVIL

**HORVÁT DIÁKOKAT
LÁTTUNK VENDÉGÜL
NAGYCENKEN**

11

Március 15-i ünnepség: megemlékezés a díszteremben

Az idei március 15-i megemlékezést az időjárás miatt az önkormányzat dísztermében tartottuk. Bár a helyszín változott, az ünnepi hangulat és a tisztelet ugyanúgy áthatotta a rendezvényt.



Fotók: Kubicsek Ferenc

A Himnusz közös eléneklése után az Aranypatak óvoda Katica csoportjának apróságai nyitották meg a műsort – először szerepeltek ezen az eseményen, és egy bájos körtáncsal, valamint énekekkel lopták be magukat a közönség szívébe. A meghatódott mosolyokból ítélve hatalmas sikert arattak!

Ezután a polgármester ünnepi beszédében méltatta az 1848-as események jelentőségét és a szabadság örök értékét. A szavak után a költészet kapott teret: Élő Máté szavalata Petőfi Sándor versével még felemelőbbé tette a pillanatot.

Természetesen a hagyományos szablyatánc és a 12 pont elszavalása sem maradhatott el, így teljes lett az ünnepi műsor. A megemlékezés végén koszorúkat helyeztünk el a milleniumi parkban, ezzel is tisztelegve a forradalom hősei előtt.

Hálás köszönet a Nyugati Vármegye Vitézlő Rendjének, a „Czenki” Hársfa Néptáncgyesületnek és a nagycenki óvodásoknak a közös fellépésért – nélkülük nem lett volna ennyire különleges ez a nap!



Széchenyi István halálának 165. évfordulójára emlékeztünk

Április 8-án, a Széchenyi István halálának 165. évfordulója alkalmából rendezett megemlékezésre gyűltünk össze a névadóról elnevezett Széchenyi téren. A megemlékezés méltó tisztelgés volt „a legnagyobb magyar” emléke előtt, akinek munkássága máig hatással van hazánkra.



Fotók: Kubicsék Ferenc

Az eseményt a Nagycenki Vegyeskar nyitotta meg, akik többek között a cenki származású zeneszerző, Szekendy Alajos „*Széchenyi szelleme virraszt*” című kórusművét adták elő, megidézve a gróf szellemi örökségét. A Nagycenki Széchenyi István Általános Iskola 7. osztályos tanulói egy dalt énekeltek, zongorán kísérte őket Tóthné Rázó Emőke tanárnő, majd a 6. osztályos diákok formációs tánca színesítette az ünnepi programot.

Az ünnepi beszédet Prof. Dr. Fábián Attila, a Soproni Egyetem rektora tartotta. Beszédében kiemelte Széchenyi István történelmi jelentőségét, rámutatva arra, hogy mekkora hatással volt Magyarország fejlődésére – legyen szó gazdaságról, közlekedésről vagy kulturális életünkről.



Az esemény zárásaként 14 koszorút helyeztek el a megemlékezők a Széchenyi-szobor talapzatánál. A koszorúzást a Nyugati Vármegye Vitézlő Rendje Hagymányörző Egyesületének tagja, Fekete Éva segítette- vezette- kísérte, ünnepélyes és mélyen meghatató módon.

A megemlékezés lehetőséget adott arra, hogy egy közösségként hajtsunk fejet Széchenyi István öröksége előtt, és büszkén idézzük fel mindazt, amit neki köszönhetünk.



Széchenyi István halálának hivatalos gyászjelentése

A következő dokumentumrészlet a Széchenyi család hivatalos gyászjelentése, amelyet felesége, gróf Seilern Crescentia, valamint fiai, Béla és Ödön nevében adtak ki. A sorokból nemcsak a személyes gyász fájdalma, hanem a korabeli főnemesi protokoll is kiolvasható, valamint az is, milyen kiemelt társadalmi és politikai szerepet töltött be Széchenyi:

„Gróf Széchenyi Istvánné, szül Seilern Crescentia grófnő, Csillagkeresztes és Palota-bölgy, maga és fiai, Béla és Ödön nevében, vigasztalhatatlan szívvel jelenti, felejthetetlen kedves férje, s' illetőleg atyjuk.

Nagy méltóságú

Sárvári Felső Vidéki gróf Széchenyi István,

ő cs. kir. Apostoli Felsége val. belső titkos tanácsosa és aranykulcsosa, több jeles rendek vitéze, Pölöske várának örökös kapitánya, s' a magyar tudós társaság igazgató tagja,

f.h. 8-kán, hón szeretett hazája 's nemzete javának 's dicsőségének szentelt tett-és áldásdus élete 68-dik évében,

Döblingben, szélhűdés folytán váratlanul bekövetkezett gyászos kimúltát.

Az üdvözlőnek hült tetemei Bécs melletti Döblingben a' parochiális templomban f.h. 10-kén déli 1 órákor beszenteltetvén, Magyarországon Nagy-Czenken a' nemzetiségi sírboltban fognak ápril 12-kén déleesti 4 órákor ünnepélyes egyházi szertartással eltakarítani.

Az engesztelő sz. miseáldozatok a' fennnevezett egyházban, valamint Bécsben a' Skótok templomában 's hasonlóan a' magyar családi jószágok anya-egyházaiban f. április 26-kán 10 órákor fognak megtartatni.

Bécs, ápril 9. 1860.”

A fent idézett gyászjelentést Nagy László válogatta a **Széchenyi István utolsó napjainak dokumentumai: Disz-harmónia és vakság (1988)** című kötetből. Laci bácsi kiválasztott részlete révén újraolvashatjuk a legnagyobb magyar utolsó napjainak megrendítő dokumentumait.

Dr. Környei Attilára emlékezünk

Idén már 25 éve annak, hogy elhunyt Dr. Környei Attila, a Széchenyi István Emlékmúzeum létrehozója, szellemi atyja. 1940. március 26-án született Téten – bár Győrben látta meg a napvilágot, mindig is Tétinek vallotta magát. Életútja szorosan összeforrt Sopronnal és Nagycenkkal, Széchenyi István örökségének őrzésével. Munkássága 1963-ban kezdődött a Liszt Ferenc Múzeumban, a mai Soproni Múzeum elődjében. Ettől kezdve életét a köz szolgálatának, a magyar történelem, kultúra és különösen Széchenyi munkásságának népszerűsítésének szentelte.



Környei Attila nem csupán múzeumalapító volt, hanem szenvedélyes közösségépítő, tanár, barát, mentor.

Kiállításokat rendezett, vetélkedőket szervezett, tanulmányokat írt, és közösségeket kovácsolt össze határon innen és túl. Munkásságát mély emberi elkötelezettség, szakmai alázat és szeretet jellemezte.

A Széchenyi Emlékmúzeumot nemcsak építette, hanem élővé tette: híd volt múlt és jelen között, nemcsak a nagycenki kastély falai között, hanem a falu és a látogatók, az örökség és a jelen embere között is.

Környei Attila hitt abban, hogy

„a falu nemcsak a miénk,
ez a falu a legnagyobb magyar faluja”,

és minden tettelével igyekezett méltóvá tenni ezt a hitvallást. Hatalmas úrt hagyott maga után, amikor 2000. március 12-én örökre eltávozott. Emléke mégis él tovább tanítványaiban, kollégáiban, barátaiban és a múzeum minden látogatójában.

Ő az a ritka EMBER volt, akinek nevét nagybetűvel írjuk.

Lenyűgöző kiállítás a könyvtárban:

Udvardi Bence hadtörténelmi relikviái

Március 29-én, egy esős szombati napon megtelt a könyvtár olvasóterme, ahol Udvardi Bence, a mindössze 16 éves hadtörténelmi gyűjtő, élete második kiállítását tekinthették meg az érdeklődők. A látogatók folyamatosan érkeztek, hogy megcsodálják a fiatal gyűjtő lenyűgöző tárgyait.



A rendezvény egyedülálló módon, hivatalos felkonferálás helyett rögtönzött tárlatvezetéssel kezdődött, mivel a kiállítás megnyitója előtt is sokan érkeztek. Bence szenvedéllyel, magabiztosan mesélt a kiállított tárgyakról, pontos nevüket, magyarázatukat és dátumaikat is ismertetve. Különösen izgalmas volt, amikor a Cenkkel kapcsolatos ereklyékről beszélt, hiszen ezek közvetlenül kötődnek a helyi történelemhez, illetve családjához.

A kiállításon főként az első és második világháborús relikviák kaptak helyet. Látható volt többek között kulacs, sapka, egyenruha is, mint például Keszei Dénes nagycenki határvadász egyenruhája, aki 1941-ben részt vett Muraköz visszacsatolásánál, vagy egy SS légiósruha – melyet egykoron a falunkban harcoló katonák viseltek, továbbá a sátorlap, amelyet álcazubonyként is használtak. Emellett bemutatásra került például egy katonai térképtáska, szilikonos lábbeliápoló krém, harckocsi éjjellátó periszkóp, szögesdrótvágó, karabélytár, komplett fegyvertisztító készlet, valamint a kedvencei: egy sor gépfegyver és bajonett is.

A kiállítás nem csupán a katonai tárgyak sokszínűsége miatt volt lenyűgöző, hanem Bence előadásának lendülete és alaposága miatt is. Az ifjú gyűjtő nem csupán bemutatta a tárgyakat, hanem összefüggéseket is feltárt a világháborús események, a fegyverzet fejlődése és a katonai stratégiák között.

A látogatók közül sokan elragadtatással hallgatták Bence magyarázatait, hiszen ritkán adódik lehetőség arra, hogy egy ennyire fiatal, mégis ilyen mély ismeretekkel rendelkező gyűjtő ilyen mélyrehatóan mesél a témáról.



A rendezvény sikerét jelzi, hogy a látogatók hosszan elidőztek a kiállítási térben, további kérdéseket tettek fel, és biztatták Bencét, hogy folytassa a gyűjtői és kutatói munkáját.

Bence kiállítása megmutatta, hogy a fiatal generáció is hozzájárulhat a múltunk megőrzéséhez. Remélhetőleg hasonlóan kiállítás keretein belül ismét találkozhatunk Bencével.



Zárszóként jöjjön egy kép Bencéről és segítő barátjáról Gergőről, amint a hősies helytállás után megpihentek.

Nagycenken életre kelt a nemezelő szakkör

2024 őszén egy régi álom vált valóra Nagycenken: hosszas előkészületek után végre elindult a nemezelő szakkör. A kis létszámú, ám annál lelkesebb csapat hat fővel kezdte meg a közös munkát, élén a szakkör vezetőjével, Frank Attilánéval – vagy ahogy mindenki ismeri: Erzsi nénivel. Szenvédélye és kitartása meghatározta a szakkör hangulatát, amely gyorsan otthonos, meleg közösséggé formálódott.

Ahogy beléptem az önkormányzat alagsorának kicsi, mégis varázslatos szobájába, mintha egy másik világba csöppentem volna. A színes gyapjúzsákok között dolgozó, mosolygó nők látványa szívmengető volt. Látni, ahogy kibontakoznak, ahogy minden új alkotással egyre bátrabbá és magabiztosabbá válnak, igazán felemelő élmény volt.



A több mint húsz alkalmat felölelő szakköri képzés nemcsak egy régi mesterség elsajátításáról szólt, hanem barátságokról, alkotásról és önkifejezésről is. A nemezelés, ez az ősi kelmekészítő technika, több ezer éves múltra tekint vissza – és bár kívülről egyszerűnek tűnhet, valójában komoly kézügyességet és figyelmet igényel.

A lányok először nemezelő tűkkel dolgoztak, majd megismerkedtek a vizes technikával is. Már az első alkalommal elképesztő tempóban haladtak: néhány óra alatt sündisznók születtek kezeik alatt, és ez még csak a kezdet volt. A szakkör előrehaladtával egyre összetettebb alkotások készültek – gombák, macik, kaktuszok, angyalkák, fenyőfák és karácsonyi díszek mellett született párna, táska, harang, tojás, virágcsokor, kulcstartó és számtalan egyéb apró csoda.

A Nemzeti Művelődési Intézet biztosította az alapanyagokat, de a résztvevők fantáziája és kreativitása újabb és újabb anyagokat hozott be a műhely kis világába. A szakkörön fotókkal örökítettük meg – nemcsak az alkotás folyamata, de a közösség öröme és büszkesége is visszaköszön ezekről a képekről.

Ez a szakkör nemcsak kézügyességet fejlesztett, hanem közösséget teremtett.

A folytatásban reménykedve búcsúznak az első nemezelő szakkör évadától, reméljük viszontláthatjuk őket. Köszönjük a résztvevők kitartását, Erzsi néni odaadó munkáját.



Színes gyapjúcsodák és vesszőművek

Kézműves remekek kiállítása Nagycenken

Április elsején este különleges nyüzsgés töltötte be a nagycenki önkormányzat olvasótermét. A megszokott csend helyett ezúttal vidám beszélgetések, elismerő szavak és népzene töltötte meg a teret – ezen az estén tartottuk a Nemzeti Művelődési Intézet és az önkormányzat közös szervezésében megvalósuló szakköri kiállítás ünnepélyes megnyitóját.



A 2024 őszen induló két szakkör a vesszőfonó (Lugosi Lajos vezetésével 11 fővel) és nemezeli szakkör (Frank Attiláné vezetésével 5 fővel) indul el, s fél év alatt bámulatos mennyiségű és minőségű alkotással örvendeztette meg a résztvevőket. A kiállítás tökéletes alkalmat kínált arra, hogy ezek az egyedi, kézzel készült tárgyak a nagyközönség elé kerüljenek, és bemutatathassák, mi minden születhet egy kis szobában, lelkes emberek keze alatt, sok-sok szorgalommal és szeretettel.



Az esemény egy nemezeli verssel indult. Ezt követően Kránitz Kata furulyajátéka varázsolta el a közönséget: egy szívhez szóló népdal csendült fel, emlékeztetve bennünket arra, milyen mélyen gyökereznek ezek a mesterségek a magyar hagyományban.

A megnyitón több szakköri tag is megszólalt, személyes hangvételű köszöntőikben kifejezve hálájukat a szakkörvezetők felé. Nemcsak a technikai tudás átadásáért, hanem a biztatásért, a közösségért és a jó hangulatért is köszönetet mondtak.

Természetesen a szakkörtagokat is megilleti a dicséret. Kitartásuk, kreativitásuk és lelkesedésük nélkül ez a kiállítás nem jöhetett volna létre. A tárlat színes gyapjúfiguráktól a dísz tárgyakon át a használati eszközökig sok mindent felsorakoztatott – mindezt úgy, hogy minden egyes darab mögött egy-egy történet, egy-egy tanulási folyamat áll.



A szakkörök bebizonyították, hogy van igény a kézműves mesterségek újrafelfedezésére, és van ereje az együtt alkotásnak.

Reméljük, hogy ez a kezdeményezés folytatódik, és újabb évadok, újabb kiállítások követik majd. Köszönet mindenkinek, aki bármilyen formában részese volt ennek a szép közös munkának – és külön köszönet a résztvevőknek, hogy kreativitásukkal és lelkesedésükkel valódi értéket hoztak létre.

Egészséges és fitt nőnap – Mozgásban a cenki hölgyek

Március 8-án a nőnap nemcsak a virágokról és kedves gesztusokról szólt, hanem az egészségmegőrzés is középpontba került. A helyi hölgyek háromféle tornával tették emlékezetessé ezt a napot, kiemelve a rendszeres testmozgás jelentőségét és az aktív életmód előnyeit.



A rendezvényen minden generáció képviseltette magát, így mindenki megtalálhatta a számára ideális mozgásformát, legyen az kíméletes vagy lendületesebb edzés. A résztvevők gerinctornán, gymstick edzésen és zumbán is részt vehettek.

Mindenki saját ütemében haladhatott, így kezdők és gyakorlottabbak egyaránt jól érezhették magukat. Sokan többféle edzést is kipróbáltak. A lendületes program végén közös koccintás zárta a napot.

Reméljük, hogy ez a kezdeményezés hagyománnyá válik, és jövőre még többen csatlakoznak a közös mozgáshoz!



Nagycenki plébánia hírei

2025. március 2. vasárnap, Dr. Veres András megyéspüspök úr 17 fiatalot részesített a bérmlás szentségében.



Iskolai hírek

„Sokszínű világ” rajzpályázat eredményhirdetése és kék séta az autizmus világnapja alkalmából.

Az Autitok Egyesület idén is megszervezte a kék sétát, amely az autizmus elfogadására és megértésére hívja fel a figyelmet. A sétát megelőzően került sor a „Sokszínű világ” rajzpályázat eredményhirdetésére. Ganzriegler Sára Anikó, iskolánk 7. osztályos tanulója második helyezést ért el alkotásával. Szívből gratulálunk Sárinak és felkészítőjének Mara néninek!



„2025. április 2-án ellátogattunk a nagycenki Széchenyi-kastély műemlék együttesbe, ahol egy órás múzeumlátogatást tartottak nekünk, a Nemzeti Emlékezetpedagógiai Program keretében. A kiállítások magukba foglalták Széchenyi István életútját, munkásságát, családját, politikai életét. Részletes ismertetőt kaptunk mindenről, ami nevéhez kötődik és ami miatt őt lehet nevezni „A legnagyobb magyarnak”. A tárlatvezetés után kaptunk egy Széchenyi Hírmondó foglalkoztató füzetet, aminek kérdéseire egyes kiállítási szobákban találtuk meg a választ, olyan volt, mintha nyomoznánk. A feladatok megoldására 45 percet kaptunk. Sok új érdekes tény tudhattunk meg, mint például a Lánchíd építésének folyamatait, valamint a Hítel megírásának körülményeit, mind ezt egy játékos feladattal összekötve. Mindenkinek ajánlom, hogy látogasson el ide, mert egy élménnyel lehet gazdagodni.”

Csiszár Kíra 8. osztályos tanuló

Iskolánk 6. osztályos tanulója Zetl Flóra március végén részt vett a Ashihara Karate Országos Bajnokság győri versenyén, ahol aranyérmet szerzett. Flóra 2 éve jár a soproni SMAFC-ba heti négyszer edzésre. Gratulálunk neki az elért eredményhez, további sikereket kívánunk!

Fenntarthatósági és egészségnevelési hét az iskolában

Előadások, interaktív programok, közös testmozgás, szemétszedés, környezetvédelmi totó, egészséges ételek versenye- a Fenntarthatóság és egészségnevelés hetét tartottuk április 7-11 között iskolánkban.

Hétfőn a hang- és illatterápia titkaiba avatta be az érdeklődőket Regényi Klára természetgyógyász, masszőr. Segítségével elsajátíthattunk néhány stresszoldási technikát is.

Kedden a rendőrség látogatott el hozzánk drogpreevenció foglalkozásokkal és a szabályos közlekedéssel kapcsolatos ismertetővel.

Szerdán a Fertő-Hanság Nemzeti Park által szervezett Liba-labor szuper interaktív programja keretében a gyerekek a szelektív hulladékgyűjtéssel, a tudatos vásárlással és a vízszennyezés súlyos következményeivel ismerkedtek meg. Köszönjük a Szülői Munkaközösségnek a program megvalósulásához nyújtott anyagi segítségét! A Föld kincseiről: kőzetekről, ásványokról és ősmaradványokról szóló előadás és ásványbörze várta az érdeklődőket csütörtökön, majd pénteken szebbnél szebb és főleg egészséges ételeket kóstolhattunk a zöldség verseny keretében.



Az országos programhoz csatlakozva ezen a héten célul tűztük ki az egészséges életmód népszerűsítését, a környezetünk iránti tisztelet és felelősségtudat erősítését.

Rozmán Orsolya, szervező tanár

Téltemetés a két folyó összefolyásánál

Idén immár huszadik alkalommal rendezték meg a hagyományos téltemetést Nagycenken, amely kezdeményezést Henn Márton jóvoltából ünnepelhetjük.



A téltemetés szokása egykor széles körben elterjedt népi hagyomány volt, ám ma már vidéken is csak elvétve tartják meg. Nagycenk azonban hű maradt ehhez a szokáshoz, és évről évre egyre nagyobb közösségi eseménnyé formálódott. Idén kilencvenen úsztuk el a telet. A téltemetés egyik legfontosabb eleme a kiszebáb (ez évit Pölcz Ildikó készített), amelyet télűző rituálé keretében égettünk el. A kiszebáb egy szalmából készült figura, amely a tél szimbolikus megszemélyesítése. A belsejébe mindenki cetlikre felírhatta a rossz tulajdonságait. A gyerekek ezen kívül különféle zajkeltő eszközöket – például dudákat, sípokat, dobokat hoztak magukkal, hogy minél nagyobb lármával űzzék el a hideget és a betegségeket.

Fotók: Kubicsek Ferenc



A közösségi esemény nemcsak a helyieket, hanem a környező településekről érkező érdeklődőket is vonzza, akik szívesen csatlakoznak a télűző mulatsághoz. A szervezők remélik, hogy a jövőben is folytatódik ez az ünnep, amely egyszerre őrzi a múlt értékeit és a közösség összetartozásának élményét.



Horvát diákokat láttunk vendégül Nagycenken

Februárban nagy örömmel láttunk vendégül 16 diákot (5. 6. és 7.osztályból) horvátországi testvértelepülésünkről, Tisnoból, a Vjekoslav Kaleb Általános Iskolából.

A diákokat tanáraik, valamint két óvónő is elkísérte. A program megvalósítását a Tisnoi Község és a Prijatelji Europe Tisno civil szervezet támogatta, a szervezésben pedig a Friends of Europe Nagycenk Egyesület is aktív szerepet vállalt.

Vendégeink az első napon a Széchenyi István Általános Iskolába látogattak el, ahol diákjaink és pedagógusaink közös műsorral, süteménnyel és nagy szeretettel fogadták őket. Ezalatt az óvónők az Aranypatak Óvodát és Minibölcsházát látogatták meg, ahol a kicsik bemutató táncos játékokkal, és saját kezűleg készített ajándékkal kedveskedtek nekik. Ezúton is köszönjük az óvoda, az iskola és a Szülői Munkaközösség segítségét, valamint a nagycenkiek – kicsik és nagyok – aktív részvételét! A délelőtti során játékos ismerkedés, közös éneklés és néptánc zajlott, délután pedig a Széchenyi István Emlékmúzeumba tettünk látogatást, ahol egy kicsit megismerhették a „*legnagyobb magyar*” örökségét. A kávéházban egy finom forró csoki mellett még Kóczán Krisztina képkiiállítását is megtekintettük. El-látogattunk a Polgármesteri Hivatalba is, ahol vendégeinket személyesen fogadta Polgármester úr.



A hét egyik legérdekesebb napja a szerda volt, amikor közösen ellátogattunk a gradišcei horvát közösséghez Kópházára. A horvát gyerekek itt részt vehettek a tanórákon, kulturális műhelymunkákban és egy közös kvízben is a horvát iskolába járó magyar diákokkal. Külön köszönet Pilsits Máriának és Sárközi Ágnes igazgató asszonynak a finomságokért, a program megszer-

vezéséért, vendégszeretetükért. Délután visszatérve Nagycenkre meglátogattuk a helyi nevezetességeket. Köszönjük Varga Józsefnek a Lovarda bemutatását, Czenki József alpolgármester úrnak a Tűzoltómúzeum és szertárt megtekintésének lehetőségét.

Csütörtökön a természeté volt a főszerep: a Fertő-Hanság Nemzeti Parkban ismerkedhettünk meg a környék gazdag flórájával és faunájával, vásárolhattak hungaricumokat a Kócsagvárban. Különösen hálásak vagyunk Pellingner Attila osztályvezető úrnak, aki személyesen fogadta és vezette a csoportot a nem túl barátságos időjárás ellenére. A napot Sopron városának felfedezésével zártuk, ahol vendégeinket lenyűgözte a történelmi belváros hangulata és a Tűztoronyból nyíló csodás kilátás.

Ez az együtt töltött hét különleges volt: új barátságok szövődtek, a gyermekek megismerhették egy másik ország kultúráját, mi pedig megmutathattuk, mit is jelent a magyar, ez esetben a nagycenki vendégszeretet. Köszönjük mindenkinek, aki hozzájárult a program sikeréhez!

Hiszünk abban, hogy a nyelvtanulást, a közösségi életre, a világra való nyitottságra nevelést korán kell kezdeni. Nagycenk mindig is erős európai kapcsolatokkal rendelkezett, különösen az EU-csatlakozás óta. Az elmúlt években sok felnőtt és fiatal képviselte községünket Európaszerte különböző rendezvényeken és számtalanszor fogadtuk 26 tagország lakóit településünkön és otthonainkban. Ezt a hagyományt szeretnénk továbbvinni – és fontosnak tartjuk, hogy már gyermekkorban neveljük a fiatalokat arra, hogy igényük, érdeklődésük legyen más országok, más nemzetek, más kultúrák megismerésére.

Az Önkormányzat támogatása nélkül ez a program nem jöhetett volna létre, köszönjük szépen. Ez az együttműködés folytatódik: magyar diákcsoport utazhat Tisnoba, hogy viszonzzuk a látogatást. A részletek még egyeztetés alatt állnak.

Végül, de nem utolsósorban, köszönet illeti a Sarki Konyhát a színvonalas ellátásért – így vendégeink a magyar gasztronómia finomságait is megköszönhették és nagyon ízlett nekik. Összességében egy jól sikerült testvértelepülési program volt, melynek folytatása előreláthatóan októberben lesz.

Minden támogatónak és közreműködőnek köszönjük a segítséget!

Lukács Zsuzsanna, önkormányzati képviselő

Monspart Sarolta: egészséges életmód a kastélyban

A Monspart Sarolta Egészséges Életmódért Alapítvány nagyszabású rendezvénnel érkezett Nagycenkre, ahol a Virágház impozáns környezetében tartották meg több, mint száz fős rendezvényüket.



Fotók: Németh-Csóka Adrienn



Az Országos Gyalogló Idősek Klubhálózata Nyugat-dunántúli Régiójának klubvezetői a mozgás fontosságának kiemelése mellett Széchenyi Istvánra emlékeztek. Dr. Amberger Erzsébet nyugdíjas tiszti főorvos, az Országos Gyalogló Idősek Klubhálózata Nyugat-dunántúli Régiójának leköszönő gyalogló nagykövete köszöntötte a jelenlévőket, majd Csorba János, Nagycenk polgármesterének szavai után Vadász Zoltán, a kastély divízióvezetője és Monspart Zsolt, a MoSa kurtatóriumi elnöke is beszédet mondott. Kiemelték, hogy az erős közösséggé formálódott gyaloglóklubok nem-

csak a testedzés örömét közvetítik, hanem a kortárs kapcsolatok erősítését is célként tűzik ki.

Dr. Brummer Krisztián politológus „a döblingi barlang harcos oroszlánjaként” aposztrofálta legnagyobb magyarunkat, Széchenyi életének jelentős eseményeiről tartott érdekfeszítő előadása után a lelkes gyaloglók pedig elzarándokoltak a kastélytól a Hársfasoron Széchenyi Béla és Erdődy Hanna sírjához, majd tiszteletük kifejezésésképp koszorút helyeztek el a Széchenyi Múzeumban.

Németh-Csóka Adrienn

Nagycenk 20 éve az EU-ban

Nagycenk Kulturális és Szellemi Örökségének Ápolásáért Alapítvány az elmúlt évben sikeresen pályázott a Bethlen Gábor Alapkezelő Zrt.-nél.

Ennek köszönhetően egy kiállítást állítottunk össze „Nagycenk 20 éve az EU-ban” címmel, valamint készültek újragondolt képeslapok Nagycenkről, amit hiánypótlónak szánunk.

Bár már ritkán adunk fel képeslapot, hisz a mobiltelefon kiszorította ezt a módját az üzenet, üdvözlét váltásnak, de mégis sokszor nosztalgikus, boldog érzés ebben a rohanó világban egy régi képeslapot kezünkbe venni, és elolvasni az akkori, még „kézzel megírt” üzenetet! A kiállítás több száz képe a szokásostól eltérően nem a gazdasági fejlődést, a megépült lakóparkokat, az elmúlt 20 év fejlődését mutatta be.

Nem kerestünk konkrét időrendiséget sem gazdasági, sem politikai értelemben. Kizárólag emberi, valós kapcsolatok, barátságok, együtt töltött, élménydús napok, események képei voltak láthatóak.

Nagycenk speciális helyzetben van, hisz 26+2 testvértelepülése van Európában, minden EU-s tagországban. Az elmúlt 20 évben számtalanszor jártak itt a testvértelepülések lakói nálunk, illetve voltak a nagycenkiek mindenütt Európában!

Rengeteg közös rendezvény, program, ünnepély volt a 20 év alatt.

A helyszínek a svéd rénszarvas farmtól az Adria tenger partjáig terjednek. Volt közös faültetés és kenyérsütés, kerámia készítés és retro buli. Megismerték az országok egymás kulináris szokásait, hagyományait. Események, képek kavalkádja volt ez a kiállítás!

Aki nagycenki és részt vesz, illetve valamikor részt vett a közösségi életben, biztosan talál ismerős arcot, eseményt, helyszínt és emléket! A képeslapok hiánypótlók. Készültek régi, Nagycenk anno képekből, de készült Pellinger Attila (aki az alapítvány kuratóriumának tagja) színes, gyönyörű fotójából is képeslap.

Terveink szerint a kiállítás megismétlésre kerülhet érdeklődés vagy valamilyen aktuális esemény kapcsán.

*Lukácsné Kolonits Zsuzsanna, alapítványi elnök
Nagycenk Kulturális és Szellemi Örökségének
Ápolásáért Alapítvány*

Európai kapcsolatok – 2025-ben is folytatódik a Charter programja

A European Charter of Rural Communities – azaz az Európai Vidéki Közösségek Chartája – immár több mint 35 éve köti össze az Európai Unió 26 tagországának kistelepüléseit. 2025-ben három nemzetközi találkozón keresztül folytatódik az együttműködés, amelynek célja a párbeszéd, a közös tanulás, a kulturális együttműködés és a fiatalok bevonása Európa jövőjébe.

TAVASZI TALÁLKOZÓ – STARY PODDVOROV, CSEHORSZÁG (április 24-27.)

Az év első eseményét Csehországban, Stary Poddvorov falujában rendezik, ahol a résztvevők a fenntartható zöld, vidéki fejlődés és a helyi közösségek szerepét vitatják meg az európai jövő alakításában. A program középpontjában az agrár hagyományok, a környezetvédelem és a generációk közötti tudásátadás áll majd – természetesen közösségi eseményekkel és barátságos hangulattal fűszerezve. Pellinger lányok, Zsófi és Anna képviselik Nagycenket.

SÖRPUMPA FESZTIVÁL HOLLANDIÁBAN (május 28-31.)
Nagycenk meghívást kapott a híres hollandiai sörpumpa fesztiválra, amit testvér településünkön Eschben rendezmen. Kifejezetten fiatalok részvételére számítanak, falunkból Élő Máté és Csenge mennek majd a májusi eseményre.

NYÁRI NAGY TALÁLKOZÓ – TROISVIERGES, LUXEMBURG (július 03-07.)

A nyári találkozó minden évben a Charter legnagyobb eseménye – több száz résztvevővel, minden tagország képviselteti magát. 2025-ben Luxemburg, Troisvierges ad otthont ennek a nemzetközi rendezvénynek, amely a fiatalok és felnőttek részvételére, a helyi demokráciára és a közös európai értékekre fókuszál. Lesznek tematikus workshopok, kulturális bemutatók, sportesemények és persze a hagyományos „Kulináris Est”, ahol minden ország bemutatja saját ízeit, zenéjét és hagyományait. Nagycenket 6 fő képviseli – olyanok, akik a tavalyi találkozón aktívan segítettek.

ŐSZI TALÁLKOZÓ – NADUR, MÁLTA (november 07-10.)

Az év záróeseményének helyszíne Málta, Gozo gyönyörű szigete, Nadur település. Itt kerül sor a Charter találkozóra amely a Zöld Megállapodás, az ifjúsági részvétel és a kulturális párbeszéd témái köré épül. A találkozó külön figyelmet szentel a nők szerepének a vidéki közösségekben, valamint annak, hogyan lehet fiatalokat bevonni az európai döntéshozatal folyamatába – helyi szintről indulva. Nagycenkről 2 fő vehet majd részt.

ÚJ NEMZETKÖZI EGYÜTTMŰKÖDÉS MAGYAR KEZDEMÉNYEZÉSRE

2025-ben egy másik, nem Charter-keretű projektben is részt veszünk, amely szintén nagy öröm és büszkeség közösségünk számára. Ez a program magyar ötletből született, amelyet olasz partnereink projektformába öntöttek, és végül Olaszország, Horvátország, Magyarország és Málta együttműködésében valósul meg. A program keretében szeptemberben 8 fő utazhat Olaszországba, míg 2026 februárjában újabb 8 fő képviselheti településünket Máltán. A részvétel kiváló lehetőség a nemzetközi tapasztalatszerzésre, kapcsolatépítésre és közös gondolkodásra európai szinten – más formában, de ugyanazzal az értékrenddel, amelyet a Charter is képvisel: együttműködés, nyitottság és közösségépítés.

A nemzetközi jelenlét számunkra nem csupán utazást jelent – hanem tanulást, barátságokat, inspirációt, és a jövő generációinak felkészítését egy egységesebb, szolidárisabb Európára. Büszkék vagyunk rá, hogy Nagycenk neve egyre több ilyen programban jelenik meg. Kövessétek híreinket – és ha szeretnétek részt venni valamelyik találkozón, hamarosan jelentkezni is lehet! Én, Lukács Zsuzsanna, a Charter jelenlegi elnöke, nagycenki önkormányzati képviselőként azért dolgozom a legtöbbet, hogy Nagycenk továbbra is aktív, megbecsült, elismert szereplője maradjon a nemzetközi színtérnek.

Sikeres Locsolóbál!

Az elmúlt években hagyománnyá vált, hogy a Nagycenki Sportegyesület egy bált szervez. Az idei évben, arra gondoltunk, hogy Locsolóbált szervezünk, ezzel is tisztelve a régi hagyományok előtt.

A bálra nagy érdeklődés volt, hiszen több mint 200 fő vett részt az eseményen. Nagy öröm volt látni, hogy milyen sokan jöttek Nagycenkről és a környékbeli településekről. Hálásan köszönjük, mindenkinek, aki megtisztelt bennünket a jelenlétével, reméljük mindenki jól érezte magát!



Köszönjük a Sinergia tánc stúdiónak, hogy megalapozták a bál hangulatát és köszönjük a Stakes zenekarnak az egész éjjel tartó kiváló hangulatot! Köszönjük a tombola felajánlásokat is!

Nagy köszönet azoknak, akik segítettek a bál szervezésében, előkészületekben és az utómunkában! Nélkületek nem lett volna ilyen sikeres a rendezvény!

Reményeink szerint, jövőre ismét találkozunk!

Nagycenk SE vezetősége

Nyugati Vármegye Vitézlő Rendje Hagyományőrző Egyesület hírei

Egyesületünk március 2.-án a csáfordjánosfai Tőzike Fesztiválon járt, ahol tagjaink lehetőséget biztosítottak az érdeklődők számára az íjászat és a szablyavívás kipróbálására.



Március 14.-én a Soproni Egyetem Lewinszky Anna Gyakorló Óvodájában jártunk, ahol „*interaktív történelem óra*” keretein belül lovas- és gyalogos bemutatót tartottunk a gyermekeknek.

Idén is folytatjuk az APRÓDKÉPZŐT, ahol minden szombaton 10:00–12:00-ig várunk minden érdeklődő gyermeket!



Nagycenk Község Önkéntes Tűzoltó Egyesülete

Tűz, víz s tüzesvíz

A tűz és víz szakmai vonalon hoz össze bennünk a hivatásos és önkéntes kollégákkal 1-1 esetről. Példái ennek azok a soproni erdőtűzek, melyek az elmúlt hónapok során megmozgatták a hivatásos és önkéntes tűzoltókat, akik közös erőfeszítéssel oltották el a tüzeket, megakadályozva ezzel az erdőben a nagyobb kárt.



S a tüzesvíz? A Pálinka? Márciusban megkezdődtek a IV. Nagycenki Pálinkatúra előkészületei, mely rendezvényhez ezer szállal kötődik az egyesület. Terveztünk, szerveztünk, vendégeket hívtunk. A túra napjára megérkezett a kicsit gyorsabb tempóra sarkalló szeszélyes idő, de kitartott a célig. Meghívott vendégeink a csornai önkéntes tűzoltók voltak, akikkel évek óta ápolunk jó kapcsolatot felnőtt s ifjúsági vonalon. Lassú séta során érkeztünk állomásainkhoz, ahol lakóközösségek kínálták a résztvevőket süttivel s itallal, közben jókat beszélgettünk. Jövőre V. túra, így a kínálókról kicsit bővebben írok, bízva abban, hogy többen csatlakoznak hozzánk. A startnál s a Kisállé végén egyesületünk tagjai s az évről évre süttivel segítők kínálták Önöket. A fénykeresztnél községünk tősgyökeresei vendéglétek a vándorokat. A következő megállónál a Kövesmezei lakóparkban élő családok képviselői köszöntötték a túrázókat. A BARÁTSÁG megállóhely következett, a Széchenyi village lakói vártak bennünk.

A túra a szertárunkban zárult, ahol éjszakába nyúlt a jó hangulat. Szeretnénk köszönetet mondani, hogy részvételükkel, felajánlásaikkal és aktív munkájukkal hozzájárultak a rendezvény közösségépítő mivoltához!



**Kérjük támogatásukat adójuk 1%-val: 18539604-1-08
Nagycenk Község Önkéntes Tűzoltó Egyesülete**

Ragats Péter, parancsnok

MÁJUSI PROGRAMJAINK:

Május 24. *Családi piknik*
Május 25. *Hősök napi megemlékezés*

JÚNIUSI PROGRAMJAINK:

Június 14. *Civil Egyesületek bemutatkozása*
Június 14-15. *Szalai Gergely emléktorna*

JÚLIUSI PROGRAMJAINK:

Július 7-11. *Önkormányzati nyári tábor*
Július 26. *Free After Pink koncert*

A változtatás jogát fenntartjuk! Részletek a Cenki Híradó facebook oldalán.

			1	2	3	4
5	6	7	8	9	10	11
12	13	14	15	16	17	18
19	20	21	22	23	24	25
26	27	28	29	30	31	

						1
2	3	4	5	6	7	8
9	10	11	12	13	14	15
16	17	18	19	20	21	22
23	24	25	26	27	28	29
30						

			1	2	3	4	5	6
7	8	9	10	11	12	13		
14	15	16	17	18	19	20		
21	22	23	24	25	26	27		
28	29	30	31					

Búcsú Henn Mártontól Fertőboz egykori polgármesterétől!

Henn Márton, vagy ahogy sokan ismerték, Marci bácsi, nem itt született, mégis igazi fertőbozivá vált. 1981. július 4-én érkezett közénk, és bár 2002-ben Nagycenkre költözött, mindvégig megmaradt közösségünk tagjának – nem csak lélekben, de tetteiben is.

Szakácsként dolgozott, többek között a nagycenki Széchenyi-kastély szállójában, de a legtöbben úgy emlékeznek rá, mint Fertőboz második polgármesterére. Az időközi választáson elnyert bizalom nem volt véletlen: hatéves ciklusa alatt több jelentős fejlesztésben is közreműködött.

Nemcsak vezetőként, hanem közösségi emberként is példaértékű volt. A Vöröskereszt és a „*Faluért Egyesület Fertőboz*” aktív tagjaként szociális érzékenysége sokaknak jelentett segítséget. Lelkes természetjáróként örömmel vett részt a Fertő-táj világörökségi címének elnyerésében, és értette, mit jelent ebben a különleges, védett környezetben élni és építkezni.

Marci bácsi szerette a közösséget – és a közösség is őt. Ünnepeink, fesztiváljaink, közös eseményeink alapjait sokszor ő fektette le. Az első Bodzavirág Fesztivált még ő és az akkori képviselő-testület álmodta meg – idén már a 21. alkalommal rendezzük meg. Nagycenken is aktív maradt: téltemető felvonulás, Doni áttörés emléktűz, Szüreti Napok, gyerekkarácsony – ahol csak lehetett, jelen volt, ötletelt, szervezett, mosolyt hozott.



És persze ott volt a horgászbot is... A természet és a víz szeretete végigkísérte életét, aktívan részt vett az Aranyapatak Horgászegyesület munkájában is.

„Nemcsak jelen volt – ő maga volt a közösség szíve-lelke.”

E mondat tökéletesen kifejezi, mit jelentett számunkra. Most búcsúzunk tőle – Marci bácsitól, a baráttól, vezetőtől, embertől, aki mindig ott volt, ahol szükség volt rá. Ha eszünkbe jut, a hiány mellé mosoly is társuljon. Mert így méltó hozzá.

Örülünk, hogy ismerhettük.

Tóth József, Fertőboz polgármestere

AKIKET VÁRTUNK

Gáti Lili

(2025.02.21.)
Dobos Kitti és
Gáti Tamás kislánya

Karner Lora

(2025.02.28.)
Kazancsov Éva és
Karner Csaba kislánya

Püski Noel Zsombor

(2025.03.03.)
Buzás Bianka és
Püski Zsombor kislánya

Szeneczei Nimród

(2025.04.21.)
Keresztes Roxána és
Szeneczei Gábor kislánya

Horváth Olivér

(2025.04.28.)
Kehringer Ágnes és
Horváth Zoltán kislánya

Horváth Levente

(2025.04.30.)
Weisz Mária Melánia és
Horváth Márton kislánya

AKIKTŐL BÚCSÚZUNK

Nagy Zoltán

(1954-2025)

Henn Márton

(1951-2025)

Impresszum

Szerkesztő: Hosszú Bernadett

Kiadásért felelős: Csorba János

Kiadó: Nagycenk Nagyközség Önkormányzata
9485 Nagycenk, Gyár u. 2. | +36 99 360-01
konyvtar@nagycenk.hu | www.nagycenk.hu

Kiadás: XXVII. évfolyam, 2. szám | 2025. május | 1150 példány

Nyomda: Papírmanufaktúra Kft. 9400 Sopron, Tárchy-Hornoch Antal u. 12.

